
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

10.10.2018 № 383   
 

О внесении изменений в Устав городского округа Стрежевой 
 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28 Федерального закона  
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава городского 
округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством Российской 
Федерации 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный 
решением городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы 
городского округа Стрежевой от 07.06.2006 № 115, от 20.12.2006 № 178,  
от 16.05.2007 № 224,  от 19.12.2007 № 319, от 03.12.2008 № 438, от 03.08.2009  
№ 513, от 09.06.2010 № 591, от 15.12.2010 № 27, от 01.06.2011 № 77, от 07.12.2011 
№ 137, от 06.03.2012 № 170, 06.06.2012 № 205, 12.09.2012 № 232, 15.05.2013 № 321, 
от 11.06.2013 № 346, от 03.12.2013 № 416, от 05.02.2014 № 441, от 16.04.2014  
477, от 21.05.2014 № 494, от 20.08.2014 № 528, от 15.10.2014 № 558, от 09.04.2015  
№ 618, от 21.08.2015 № 665, от 14.10.2015 № 4, от 06.04.2016 № 80, от 05.10.2016 
№ 144, от 05.04.2017 № 209, от 04.10.2017 № 271, от 04.04.2018 № 328,  
14.08.2018 № 362): 

1.1. Пункт 5 части 1 статьи 10 после слов «за сохранностью автомобильных 
дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами 
«организация дорожного движения,». 

1.2. Пункт 24 части 1 статьи 10 изложить в редакции: 
«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;». 

1.3. Часть 1 статьи 10 дополнить пунктом 27.1 следующего содержания: 
«27.1. направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении  

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных  
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 



недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства  
о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территории городского округа, принятие  
в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения 
о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или  
ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения  
об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или 
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, 
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие 
 с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным 
кодексом Российской Федерации;». 

1.4. Часть 1 статьи 10.1 дополнить пунктом 18 следующего содержания: 
«18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  
№ 2300-1 «О защите прав потребителей».». 

1.5. В пункте 22 части 2 статьи 32 слово «закрытых» заменить словом 
«непубличных». 

1.6. В пункте 2 части 6 статьи 36 слова «совета муниципальных образований 
Томской области» заменить словами «Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Томской области», слова «случаев, предусмотренных федеральными 
законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется  
в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа 
местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе  
в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления 
на безвозмездной основе интересов городского округа в органах управления  
и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 
которой является городской округ, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа 
полномочий учредителя организации или управления находящимися  
в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных федеральными законами». 

1.7. В пункте 2 части 6 статьи 36 слова «садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов,» исключить. 

1.8. В пункте 2 части 6 статьи 40 слова «совета муниципальных образований 
Томской области» заменить словами «Ассоциации «Совет муниципальных 
образований Томской области», слова «случаев, предусмотренных федеральными 
законами, и случаев, если участие в управлении организацией осуществляется  
в соответствии с законодательством Российской Федерации от имени органа 
местного самоуправления» заменить словами «участия на безвозмездной основе  
в деятельности коллегиального органа организации на основании акта Президента 
Российской Федерации или Правительства Российской Федерации; представления 
на безвозмездной основе интересов городского округа в органах управления  
и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) 



которой является городской округ, в соответствии с муниципальными правовыми 
актами, определяющими порядок осуществления от имени городского округа 
полномочий учредителя организации или управления находящимися  
в муниципальной собственности акциями (долями участия в уставном капитале); 
иных случаев, предусмотренных федеральными законами». 

1.9. В пункте 2 части 6 статьи 40 слова «садоводческого, огороднического, 
дачного потребительских кооперативов,» исключить. 

1.10. Пункт 16 части 1 статьи 45 изложить в редакции: 
«16) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года  
№ 2300-1 «О защите прав потребителей»;». 

1.11. Пункт 16 части 2 статьи 47 изложить в редакции: 
«16) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;». 

1.12. Пункт 20 части 2 статьи 47 после слов «за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» 
дополнить словами «организация дорожного движения,». 

1.13. Часть 2 статьи 47 дополнить пунктами 29, 30 следующего содержания: 
«29) направляет уведомления о соответствии указанных в уведомлении  

о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного 
строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости 
размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового 
дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных  
в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) 
недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 
или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или 
несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства 
 о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов 
индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных 
участках, расположенных на территории городского округа;  

30) принимает в соответствии с гражданским законодательством Российской 
Федерации решение о сносе самовольной постройки, решение о сносе самовольной 
постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, 
решение об изъятии земельного участка, не используемого по целевому 
назначению или используемого с нарушением законодательства Российской 
Федерации, осуществляет снос самовольной постройки или ее приведение  
в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных 
Градостроительным кодексом Российской Федерации;». 

1.14. Часть 9 статьи 55 изложить в редакции: 
«9. Официальным опубликованием муниципального правового акта или 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается 
первая публикация его полного текста в газете «Северная звезда». 

Муниципальные правовые акты городского округа размещаются  
на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа 
Стрежевой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 



1.15. В части 1 статьи 76 слово «закрытых» заменить словом «непубличных». 
1.16. Части 5-17 статьи 84 исключить. 
2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, 

за исключением положений, для которых настоящим пунктом установлен иной 
срок вступления их в силу. Пункты 1.1, 1.12 настоящего решения вступают в силу  
с 30.12.2018, пункты 1.2, 1.7, 1.9, 1.11 настоящего решения вступают в силу  
с 01.01.2019. 

3. Мэру городского округа Стрежевой направить настоящее решение Думы 
городского округа Стрежевой в отдел по вопросам нормативных правовых актов 
субъекта Российской Федерации и ведения федерального регистра, ведения реестра 
муниципальных образований, регистрации и ведения реестра уставов 
муниципальных образований Управления Министерства юстиции Российской 
Федерации по Томской области для регистрации в установленном законом 
порядке. 

4. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании - 
газете «Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 
самоуправления городского округа Стрежевой. 
 
 
Председатель Думы городского округа 
 
____________________ М.Н. Шевелева 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
  __________________ В.М. Харахорин 

 
  

 


